NY/T 737-2003
前 言
本标准由农业部农垦局提出。
本标准由农业部热带作物机械及产品加工设备标准化分技术委员会归口。
本标准起草单位:农业部热带作物机械质量监督检验测试中心、广西农垦明阳机械厂。
本标准主要起草人:王金丽、邓干然、王忠恩。
NY/T 737-2003
木薯淀粉加工机械通用技术条件

4. 1.4 改进序号
    用英文字母大写从A、B、C、⋯⋯顺序表示。
4.2 型号表示方法
      XXX-XXXX口一口
示例1: S7-530
示例2: XS-800G
示例3 : DS-800L
  匕— 改进序号
— 型式代号
— 主要参数
— 机名代号
表示碎解机，转子工作直径为530 mm,
  表示滚筒式洗薯机，滚筒直径为800 mm,
  表示立式淀粉离心筛，锥筛篮大端面直径为800 mm,
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 产品应按规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.1.2 生产率、能耗、工作质量等性能指标应符合各单机产品标准的要求。
5. 1.3 产品的使用可靠性应不少于9700,
5.1.4 机器的配套功率应符合设计要求。电动机和辅助电器控制装置应符合相关标准的要求。
5.1.5 原料木薯应符合GB 8886的规定。
5.1.6 各类机械产品使用说明书的编写应按GB/T 9969. 1的规定。
5. 1.7 各轴承温升负载时应不大于350C，空载时应不大于25'C。各密封处不应有漏油现象。减速箱
的最高油温不应超过650C,
5. 1.8 防水密封装置应良好，不应有渗漏液现象。
5. 1.9 整机空载噪声，碎解机应不大于91 dB(A)，其余机械应不大于85 dB(A)e
5.2 安全防护
5.2. 1 外露转动部件应有防护罩，防护罩应符合GB 8196的规定。
5.2.2 在危险部位应设安全标志或涂安全色。
  z
NY/T 737-2003
5.2.3 操作开关处应有注明用途的文字或符号。
5.2.4 电器线路及护管不应有伤痕和压扁等缺陷，与相对运动零件不应发生摩擦。
5.2.5 带电部件与外露非带电金属部件之间的绝缘电阻应不小于2 MD，设备的接地电阻应小于5.00.
5.3 外观质量
5.3.1 机器的外表面不应有明显的凸起、凹陷和损伤等。零部件的结合面应平整，错位量应符合表1
的规定。
裹 1 零部件结合面的错位量 单位为毫米
结合面尺寸
  (500
X500̂ -800
    > 800
零部件结合面的错位量
铆
-铆
-今
5.3.2 铸件表面应平整、光洁，不应有裂纹、气孔、缩松、浇不足和夹砂等影响强度的缺陷。
5.5.3 锻件不应有裂纹、折叠、凹缩、结疤等缺陷。
5.3.4 焊缝应平整、光洁，不应有烧焊、漏焊、裂纹等缺陷。
5.3.5 饭金件外形应平整，不应有裂纹、折皱和明显扭曲等，咬口应牢固，焊接应严密。
5.3.6 机器表面漆层应色泽均匀、平整光滑，不应有露底、严重的流痕和麻点，明显的起泡、起皱不多于
3处。不加工的铸件表面应涂防锈底漆。
5.3.7 漆层的漆膜附着力应符合JB/T 9832. 2中2级3处的要求。
5.4 零部件质量
5.4. 1与原料及淀粉直接接触的零部件，应采用符合GB 16798-1997中4.3规定的无毒、无味、耐酸
等不影响淀粉质量的材料制造，其他材料应符合相关国家标准或行业标准的要求。筛片和筛网应分别
符合GB/T 3943和GB/T 5330,GB/T 14014的规定。
5.4.2 碎解机的转子、离心筛的筛篮等高速旋转部件应按有关标准进行静或动平衡试验。
5.4.3 碎解机和离心筛的主轴应经调质处理，硬度符合单机标准的要求。
5.4.4 碎解机和离心筛等设备的主轴在初加工后应进行探伤检查，不应有裂纹等缺陷。
5.4.5 机械加工零部件表面不应有锈蚀、碰伤、划伤等缺陷，毛刺应清除干净。
5.4.6 机械加工零件的未注尺寸公差和未注角度公差应符合GB/T 1804中C公差等级。
5.4.7 机械加工零件未注形位公差应符合GB/T 1184中L公差等级。
5.4.8 铸件的尺寸公差应符合GB/T 6414的规定。
5.4.9 机械零部件的配合尺寸公差应符合GB/T 1800.4的要求。
5.5 装配质量
5.5. 1 零部件的装配应符合JB/T 5994的有关规定。
5.5.2 装配后机器上的转动部位应运转自如，无阻滞现象。
5.5.3 齿轮副、蜗杆蜗轮副的侧隙和接触斑点应符合相应标准的规定。
5.6 空载运行质量
5.6. 1 每台产品装配合格后应做空载运行检查。
5.6.2 在额定转速下空载运行时间不应少于2 h,
5.6.3 空载运行时应满足下列要求: